D. Describe, obsecro te, res illas varietate & admirabilitate singulares, quas Israëlitas in Deserto *Sinai* contigisse mox insinuasti.

M. Tot inter eventus, qui Israëlitis in Deserto *Sinai* commorantibus accidērunt, eminet præsertim Legis promulgatio, à qua subinde incipiems, indicando breviter locum, tempus, & modum, quo facta est hæc Legis promulgatio; deinde, cæteros insignes profluvribamus eventus, qui ad eamdem Israëlitarum in Deserto *Sinai* stationem referuntur. In primis, Deus, volens cum Israëlitis icere foedus, eosque sibi præ omnibus Populis adstringere, ac suum illis amorem, & singularem protectionem polliceri; jussit eis Legem, quæ eis daturus erat, accepturis, ut se ab iniuriatibus mundarent, & vestimentis, corporibúsque ablutis, conjugali etiam congressu per triduum abstinerent. Sic dispositis & præparatis Israëlitis, Deus dedit Legem *Moyſis* in monte *Sina*, vel *Sinai*, in quem ascendere, vel fines illius tangere, sub pena capitis Deus Israëlitis inhibuerat. Hæc autem Lex data est post quadringentos & triginta annos à vocatione *Abrahāni*, die verò ab exitu ex Ægypto, & à primo Israëlitarum Paschate quinquagesimo. Hinc apud Christianos manavit Festum Pentecostes, quæ die (quæ fuit quinquagesima à resurrectione Christi Domini) Nova, seu Evangelica Lex, fuit per illapsum Spiritus sancti in Apostolos promulgata, sicut notat expressè S. *Leoferm*, 1. De *Pentecoste*, ubi ait: *Sicut Hebreo quondam Populo, ab Ægyptis liberato, quinquagesimo die post immolationem Agni, Lex data est in monte Sina, ita post Passionem Christi, quæ verus Dei Agnus occisus est, quinquagesimo à resurrectione ipsius die, in Apostolos, plebemque credentium Spiritus sanctus illapsum est, ut facile diligens Christianus agnoscat, initia Veteris Testamenti Evangelicis ministrasse principis, & ab eodem Spiritu conditum foedus secundum, à quo primum fuerat institu-*

stitutum. Sed vide, si placet, maximum discrimen, quod intercedit inter modum, quo Lex Vetus, seu Mosaica, fuit in monte *Sinai* promulgata, & modum, quo Lex Nova, seu Evangelica, in Coenaculo Hierosolymitano promulgata est in die Pentecostes. Lex quippe Vetus in monte *Sinai* prodita est, duabus Tabulis inscripta lapideis. At, in Coenaculo Hierosolymitano Nova Lex per Spiritum sanctum inscripta est cordibus credentium. In promulgatione Veteris Legis auditi sunt validi tubarum clangores, quibus undiq; quaticebatur aer. Apparuerunt insuper densissima nubes, montem *Sinai* operiens, ignis terribilis, flamæ, fumus, incendium, fulgura & tonitrua, tamque terrifico apparatu Lex Vetus data est, ut Populus Israëliticus, discors, obmurmurans, ac terore perculsus, prohibitus sit, ut mox diximus, attingere montem: sed in Coenaculo Hierosolymitano, ubi promulgata est Lex Evangelica, apparuit quidē ignis, non qui exureret corpora, sed qui mentes illuminaret. Auditus est etiam Spiritus vehemens, non terrem, sed alacritatem afferens, robur & lætitiam inferens Discipulis *Iesu Christi*, qui ideò, sicut ait Scriptura Sacra, erant in Coenaculo placiidi, quieti, unanimisque deprecantes & expectantes adventum Spiritus sancti. Si autem quæras causam istius discriminis, quod in modo utramq; Legem, seu Veterem & Novam, promulgandi reperitur, non aliam certè assignare possum præter istam, quam tradunt sancti Patres. Lex Vetera, seu Mosaica, fuit Lex timoris, adeoq; ad timorem Hebræis injustis, duræque cervicis incutendum, terrifico apparatu debuit promulgari: at verò, Lex Nova, seu Evangelica, cùm sit Lex Gratiae, Lex Amoris & Charitatis, promulgari debuit cum omni suavitate & delectatione, quam vera Christi pax, & Spiritus sancti charitas cordibus credentium inspirare & inferere solent.

D. Sed, cur, quæfso, Deus hanc positivam, seu scriptam Legem, quæ appellatur Mosaica, dedit Hebræis, quibus tamen ad benè vivendum abundè sufficere poterat Lex naturæ, quæ à creatione Mundi semper viguit, heretque etiamnum animis hominum penitus infixa?

M. Duplici de causa Deus hanc Legem positivam, seu scriptam, quæ dicitur Mosaica, dedit Hebræis. Primo, quia, sicut mox observavimus, Deus, hanc positivam Legem condendo, foedus cum Populo Israëlitico pangere voluit, atque suæ erga eum peculiaris benevolentia, prædilectionis & protectionis pignus exhibere, ac

monumentum, quod esset ære perennius. Secundò, Populus Israëliticus, ad quotidiana Dei beneficia minimè attenus, effrænatissq; naturæ, per primi hominis peccatum corruptæ, motibus, potius quam rationi obtemperans, à Deo sæpius avertebatur ad res creatas, & in Ducem suum *Moysem* rebellabat. Quin, depravati & in fœmetiplos contumeliosi, & in alios injusti, criminū omne genus, Gentilium more, patrabant, adeo ut, dominante in multis carnalibus Hebræis, non secùs ac in Ethniciis, perversâ concupiscentiâ, ferociibus pravæ libidinis motibus, & omnino inferiori parte contra superiorē fœse altius effente, languesceret animi vis, labefactaret libertas, conticesceret ratio. Quocirca, ut lex naturalis, quæ apud Hebraeos, sicut apud reliquos Populos, per peccatum erat penè extincta, in hominum animis reviviceret, ac rationi contra cupiditatem suppetias ferret, positivâ Lege, seu Scriptâ, quæ dicitur Mosaica, fuit à Deo renovanda, ut ope istius Legis Mosaicae Hebrei se esse peccatores, & virium suarum infirmitatem agnoscentes, recurrerent ad Medicum, seu ad Jesum Christum, verum Messiam & Mediátorem omniū hominum, quæ Lex Mosaica venturū ostendebat, ipsius opem implorarent; & per fidem ab ipso impetrarent gratiam medicinalem, & remissionem peccatorum, quam Lex Mosaica ex se dare non poterat, sicut memini, me juxta doctrinam S. Thomæ, Angelici Praeceptoris, exposuisse sub finem tertii Colloquii nostri in Historiam tertiae Mundi ætatis.

D. Non certè è mea memoriam exciderant generales illæ notiones, quas Legem Mosaicam spectantes, sub finem tertii Colloquii nostri in Historiam tertiae Mundi ætatis mihi suppeditâsti, & quibus te in isto, quod in Hilfioriam quartæ Mundi ætatis hodie jam incepimus, primo Colloquio, additum promisisti specialem & accuratam expositionem rerum, quæ in Læge Mosaica ad benè constituendam Rempublicam Judæorum, comprehenduntur, cujusmodi sunt Præcepta, Ritus, Sacrificia, Sacra, Festa, Immunditia Legales, Sacerdotum Consecrationes, & alia ejusmodi, quæ pertinent ad Religionem Hebræorum. Sed, antequam hæc Legis Mosaicæ capita, quibus præcipue constitutæ Judæorum Religio, distinctè articulatimq; exponas, perge, si placet, comprehendiosam describere Historiam rerum, quæ Hebræis, post Legem datam *Moyſi* à Deo in monte *Sinai*, usque ad finem quartæ Mundi ætatis contigerunt.